
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

ai sensi dell’art.17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto di interventi manutentivi agli 
impianti ed ai serramenti degli uffici della sede di Rieti 

 
CIG: Z303DDAA4C 

 
IL  DIRETTORE 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale 

è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve INL); 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 
  

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto del principio 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 
 
VISTO il D.D. n. 100 del 02/11/2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Terni-Rieti è 

stato conferito alla dott.ssa Elda Gente Magnani; 
 
CONSIDERATA la nota DC INN. Prot.62 del 18.10.2023 in cui si davano indicazioni per garantire la sicurezza perimetrale degli 
apparati di rete LAN e degli armadi rack; 
 

CONSIDERATO inoltre che è stato necessario sostituire alcuni nottolini malfunzionanti negli armadi in uso ai dipendenti della 
sede di Rieti per consentire di custodire in maniera corretta i documenti ivi contenuti;  
 
VALUTATO infine che si è reso doveroso disattivare con urgenza alcune lampade malfunzionanti che causavano il corto circuito 
dell’impianto elettrico; 

 
ACQUISITO, dopo sopralluogo, il preventivo di spesa della ditta La Casa delle Chiavi srls, prot. 18485/2023, avente sede legale 
in Rieti (RI), Via A. Manzoni n.42/48 – CAP 02100 Partita IVA 01138310576, per un importo totale pari ad € 539,38 
(cinquecentotrentanove/38) IVA esclusa, che si è dichiarata disponibile ad eseguire tutti gli interventi di cui questo ITL 

necessita; 
 
VALUTATO congruo e conveniente il preventivo in relazione al servizio richiesto ed acquisita la disponibilità della ditta ad 
effettuare in tempi celeri l’intervento, stante l’urgenza; 
 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha innalzato da €. 1.000,00 a €.  5.000,00 l’importo oltre 
il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;  

 
CONSIDERATO che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO il modico valore dell’affidamento oggetto della presente determina e l’urgenza dell’effettuazione del servizio; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul pertinente conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti 
e macchinari” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale risorse umane, amministrazione e bilancio 
per l’esercizio finanziario in corso; 

 
VISTA la regolarità del DURC della ditta; 
 
ACQUISITO il patto d’integrità relativo all’affidamento in argomento; 
 

CONSULTATA la sezione “Annotazioni Riservate del Casellario Anac”, che non ha evidenziato criticità per la ditta in parola; 
 

DETERMINA 
 
- Di autorizzare la procedura di affidamento diretto fuori Mepa dell’intervento manutentivo descritto in narrativa, alla 

ditta La Casa delle Chiavi srls, avente sede legale in Rieti (RI), Via A. Manzoni n.42/48 – CAP 02100 Partita IVA 
01138310576, per un importo totale pari ad € 539,38 (cinquecentotrentanove/38) IVA esclusa; 

 
- Di aver provveduto ad effettuare impegno provvisorio di spesa per l’importo indicato  con Decreto n.95/2023, prot. 

18697; 
 
- Di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

Di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 ( GDPR ) informativa sul trattamento dei dati personali” 
quanto segue: I dati personali dei Concorrenti alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ INL, con sede in Roma, Piazz a 
della Repubblica, n. 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’ INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL–GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispetttorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio.  
 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del d.lgs. n.36/2023, è il dirigente dell’ITL Terni-Rieti, 
Dott.ssa Elda Gente Magnani, in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 36/2023 e di cui si attesta l’assenza di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 D.Lgs n. 36/2023, dell'art. 6- bis della L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del 
procedimento amministrativo; 
 

La determina verrà pubblicata ex art. 28 D.Lgs. 36/2023 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 
 
Terni-Rieti, 28/12/2023 
                                                                                                           IL DIRETTORE   

                                  Dott.ssa Elda Gente Magnani 
 

https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-01-03T13:33:42+0000
	GENTE MAGNANI ELDA




